
令和５年２月 富山県

富山県に居住または居住経験のある若年世代等の

生活実感（ウェルビーイング）に関する調査結果について
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１.調査概要



調査設計

4

全国

ア：富山県在住者 現在富山県に在住（過去の居住歴は問わない）の男女18歳～39歳

イ：富山県出身者 富山県で生まれ育ち、現在富山県外に在住の男女18歳～39歳

ウ：富山県在住経験者 富山県外で生まれ育ち、現在富山県外に在住。富山県への在住経験有（概ね１年以上）の
男女18～39歳

エ：富山県居住未経験＆東京都在住者 富山県外で生まれ育ち、現在東京都に在住。富山県への在住経験無の
女性18～29歳

定量調査回収数：754サンプル（ア：197 イ：157 ウ：200 エ：200）

定量調査：2022年10月24日（月）～28日（金）

インターネットによるアンケート調査、zoomを利用したオンラインデプスインタビュー

株式会社クロス・マーケティングへの委託により実施

調査目的

調査エリア

調査対象者

サンプル数

調査期間

調査手法

調査実施

富山県では、若い女性のウェルビーイング向上に重点を置き、各種の施策に取り組むこととしている。
これらの施策の推進にあたり、富山県に居住又は居住経験のある 18～39 歳を対象に、ウェルビーイングの観点から、
生活の実感や状態、富山県での暮らしに求めること、男女共同参画に関する意識等の Web アンケート調査を実施し、
人口の社会増減に関連する要因を調査・分析する。



調査対象者、サンプル数詳細
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■定量調査

回答数 ％

全体 754 100.0 

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47 6.2 

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50 6.6 

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50 6.6 

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50 6.6 

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17 2.3 

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42 5.6 

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48 6.4 

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50 6.6 

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50 6.6 

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50 6.6 

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50 6.6 

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50 6.6 

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200 26.5 
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２．調査結果

2-1.回答者プロフィール



回答者プロフィール
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■本調査割付 (n=754，単位％）

回答数 ％

全体 754 100.0 

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47 6.2 

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50 6.6 

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50 6.6 

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50 6.6 

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17 2.3 

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42 5.6 

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48 6.4 

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50 6.6 

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50 6.6 

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50 6.6 

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50 6.6 

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50 6.6 

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200 26.5 



回答者プロフィール
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SC3 あなたのきょうだい（兄弟・姉妹）構成に含まれる方をすべて選んでください。（ＭＡ）

■きょうだい構成 (n=754，単位％）



回答者プロフィール
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SC4 あなたは、現在結婚していますか。事実婚を含みます。あてはまるものを１つお選びください。（ＳＡ） SC5 あなたに、お子さんはいらっしゃいますか。（ＳＡ） SC6 何人お子さんがいらっしゃいますか。／人（ＮＵ）

■未既婚 (n=754，単位％） ■子供の有無 (n=754，単位％） ■子供の人数 (n=238，単位％）



回答者プロフィール
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SC7 同居のご家族の構成についてお聞きします。あてはまる方をすべてお選びください。（ＭＡ）
SC8 あなたのお仕事等についてお聞きします。複数のお仕事等に従事されている場合は、主なもの１つについてお答え下さい。あてはまるものを１つお選びください。（ＳＡ）

■同居の家族構成 (n=754，単位％） ■職業 (n=754，単位％）
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２．調査結果

２-２.現在の居住地に住むことを決めたきっかけ、理由
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754  36.9 19.5 14.9 10.2 7.8 7.4 6.4 2.4 2.0 2.0 1.6 1.6 0.7

ア:富山県在住 197  66.5 9.1 9.6 5.6 3.0 3.0 5.1 1.5 0.5 2.0 - 0.5 -

イ:富山県出身 157  12.7 39.5 22.9 11.5 7.6 8.3 5.7 4.5 1.9 1.3 2.5 2.5 1.3

ウ:富山県在住経験有 200  16.5 16.5 12.0 23.0 15.0 12.5 6.0 3.5 5.5 3.5 3.0 - 1.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無 200  47.0 17.0 16.5 1.0 5.5 6.0 8.5 0.5 - 1.0 1.0 3.5 0.5

※全体の値を基準に降順並び替え

n=
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現在住んでいる都道府県に住むきっかけ
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Q1 現在お住まいの都道府県に住むきっかけについてお聞きします。あてはまるものをすべてお選びください。（MA）

◼ 「元々地元であるなど、特にきっかけはない」が36.9％とTOP。以下「大学などへの入学・進学」「就職」と続く。

◼ 富山県出身者の「大学などへの入学・進学」を選択した割合が全体より高い傾向。

■現在住んでいる都道府県に住むきっかけ (単位％）



n=

大

学

や

専

門

学

校

等

教

育

・

職

業

訓

練

機

関

へ

の

入

学

・

進

学

企

業

等

へ

の

就

職

（

新

卒

）

転

勤

企

業

等

へ

の

就

職

・

転

職

（

新

卒

以

外

）

家

族

の

転

勤

結

婚

子

育

て

家

業

等

の

後

継

出

産

起

業

・

創

業

・

開

業

そ

の

他

介

護

元

々

地
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754  19.5 14.9 10.2 7.8 7.4 6.4 2.4 2.0 2.0 1.6 1.6 0.7 36.9

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  8.5 14.9 10.6 2.1 2.1 - - - - - - - 63.8

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  6.0 8.0 10.0 4.0 4.0 4.0 4.0 2.0 2.0 - - - 62.0

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  20.0 14.0 2.0 2.0 2.0 10.0 - - 2.0 - 2.0 - 56.0

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  2.0 2.0 - 4.0 4.0 6.0 2.0 - 4.0 - - - 84.0

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  47.1 35.3 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 - 5.9 - - - 5.9

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  31.0 31.0 23.8 9.5 4.8 7.1 4.8 2.4 2.4 7.1 2.4 2.4 16.7

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  43.8 18.8 6.3 4.2 8.3 4.2 - - - - 2.1 - 12.5

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  40.0 16.0 8.0 10.0 12.0 6.0 8.0 4.0 - 2.0 4.0 2.0 12.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  26.0 12.0 16.0 20.0 16.0 2.0 2.0 6.0 2.0 2.0 - 2.0 18.0

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  14.0 10.0 34.0 16.0 8.0 2.0 - 8.0 - 4.0 - - 16.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  14.0 14.0 22.0 16.0 6.0 10.0 6.0 6.0 8.0 4.0 - 2.0 14.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  12.0 12.0 20.0 8.0 20.0 10.0 6.0 2.0 4.0 2.0 - - 18.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  17.0 16.5 1.0 5.5 6.0 8.5 0.5 - 1.0 1.0 3.5 0.5 47.0

割付

詳細

全体

現在住んでいる都道府県に住むきっかけ
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Q1 現在お住まいの都道府県に住むきっかけについてお聞きします。あてはまるものをすべてお選びください。（MA）

◼ 富山県出身の男性30-39歳、女性18-39歳の「大学などへの入学・進学」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県出身の男性30-39歳は「企業への就職」「転勤」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県在住経験有の男性30-39歳、女性18-29歳の「転勤」、女性30-39歳の「家族の転勤」が全体より高い傾向。

■現在住んでいる

都道府県に住む

きっかけ (単位％）
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754  20.0 15.4 7.0 6.9 5.2 5.0 5.0 4.8 4.4 4.1 4.0 3.8 3.6 3.1 2.5 2.4 2.1 2.1 1.6 1.6 1.5 1.5 1.3 1.3 1.1 1.1 0.9 0.9 0.8 0.8 0.8 0.7 0.7 0.5 0.5 0.4 0.3 - 0.8 29.2

ア:富山県在住 197  9.6 13.2 2.5 13.7 - 8.6 2.0 5.1 0.5 4.1 0.5 4.1 - 5.1 2.5 3.6 3.0 1.0 2.0 0.5 2.5 2.0 0.5 2.5 0.5 0.5 - - 0.5 - 0.5 1.5 - - 0.5 - - - 1.0 49.2

イ:富山県出身 157  38.9 19.1 8.3 1.3 5.7 2.5 4.5 2.5 7.6 3.2 4.5 1.9 5.1 2.5 1.3 0.6 0.6 2.5 1.3 2.5 1.9 1.9 1.9 0.6 2.5 0.6 1.3 0.6 1.9 0.6 - - - 0.6 0.6 1.3 0.6 - 1.3 14.0

ウ:富山県在住経験有 200  18.0 11.5 14.5 6.0 11.5 4.0 2.5 2.5 6.5 2.0 7.5 6.5 7.5 3.0 4.0 4.5 2.5 3.5 1.5 2.0 - 1.5 3.0 2.0 1.0 1.0 2.5 1.5 - 2.5 - 1.0 0.5 1.5 0.5 0.5 0.5 - - 13.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無 200  17.5 18.5 3.0 5.5 3.5 4.5 11.0 8.5 3.5 7.0 3.5 2.5 2.0 1.5 2.0 0.5 2.0 1.5 1.5 1.5 1.5 0.5 - - 0.5 2.0 - 1.5 1.0 - 2.5 - 2.0 - 0.5 - - - 1.0 37.5

※全体の値を基準に降順並び替え
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全体－10pt以下

現在住んでいる都道府県を決めた理由

14

Q2 あなたが現在の都道府県に住むことを決めた理由についてお聞きします。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

◼ 「希望する進学先があったため」が20.0％とTOP。以下、「希望する就職先があったため」「希望するキャリアの形成ができると

感じたため」と続く。

◼ 富山県出身者の「希望する進学先があったため」を選択した割合が全体より高い傾向。

■現在住んでいる

都道府県を決めた

理由 (単位％）
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が
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754  20.0 15.4 7.0 6.9 5.2 5.0 5.0 4.8 4.4 4.1 4.0 3.8 3.6 3.1 2.5 2.4 2.1 2.1 1.6 1.6 1.5 1.5

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  12.8 14.9 6.4 6.4 - 4.3 2.1 4.3 - - - 2.1 - 8.5 2.1 4.3 2.1 - - - - -

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  6.0 12.0 2.0 12.0 - 8.0 2.0 4.0 - - - 10.0 - 4.0 2.0 - 4.0 - 2.0 2.0 4.0 2.0

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  18.0 18.0 2.0 8.0 - 12.0 2.0 6.0 2.0 10.0 2.0 2.0 - - 2.0 8.0 4.0 - 4.0 - 2.0 2.0

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  2.0 8.0 - 28.0 - 10.0 2.0 6.0 - 6.0 - 2.0 - 8.0 4.0 2.0 2.0 4.0 2.0 - 4.0 4.0

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  35.3 23.5 11.8 - - - 5.9 11.8 17.6 - 5.9 - - 5.9 - - - - 5.9 - 5.9 5.9

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  40.5 21.4 14.3 - 11.9 4.8 2.4 - 9.5 - - 4.8 9.5 - 2.4 - 2.4 2.4 - 4.8 - 2.4

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  47.9 10.4 4.2 2.1 4.2 2.1 2.1 - 6.3 4.2 6.3 - 4.2 4.2 - - - 2.1 - 2.1 - -

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  30.0 24.0 6.0 2.0 4.0 2.0 8.0 4.0 4.0 6.0 6.0 2.0 4.0 2.0 2.0 2.0 - 4.0 2.0 2.0 4.0 2.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  22.0 8.0 18.0 - 16.0 6.0 4.0 2.0 6.0 - 10.0 4.0 10.0 2.0 6.0 2.0 4.0 2.0 2.0 2.0 - -

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  10.0 8.0 16.0 8.0 10.0 2.0 - 2.0 10.0 - 6.0 12.0 8.0 2.0 6.0 6.0 - 10.0 - 2.0 - -

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  18.0 16.0 16.0 2.0 12.0 - 2.0 4.0 2.0 6.0 10.0 4.0 8.0 2.0 2.0 4.0 4.0 2.0 2.0 2.0 - 2.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  22.0 14.0 8.0 14.0 8.0 8.0 4.0 2.0 8.0 2.0 4.0 6.0 4.0 6.0 2.0 6.0 2.0 - 2.0 2.0 - 4.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  17.5 18.5 3.0 5.5 3.5 4.5 11.0 8.5 3.5 7.0 3.5 2.5 2.0 1.5 2.0 0.5 2.0 1.5 1.5 1.5 1.5 0.5

割付

詳細

全体

現在住んでいる都道府県を決めた理由

15

Q2 あなたが現在の都道府県に住むことを決めた理由についてお聞きします。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

◼ 富山県出身の男性30-39歳、女性18-29歳の「希望する進学先があったため」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県在住経験有の男性18-29歳の「希望するキャリアの形成ができると感じた」「就職先の選択肢が豊富」が全体より高い

傾向がみられた。

■現在住んでいる

都道府県を決めた

理由 (単位％）
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が
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754  1.3 1.3 1.1 1.1 0.9 0.9 0.8 0.8 0.8 0.8 0.7 0.7 0.5 0.5 0.4 0.3 - 29.2

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  - - - - - - - - - - - - - - - - - 53.2

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  - 2.0 2.0 - - - 2.0 - 2.0 - 4.0 - - 2.0 - - - 54.0

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  - 4.0 - 2.0 - - - - - 2.0 - - - - - - - 42.0

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  2.0 4.0 - - - - - - - 2.0 2.0 - - - - - - 48.0

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  5.9 - 5.9 - - - - - - - - - - - 5.9 - - 5.9

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  2.4 2.4 - - 2.4 - 4.8 - - - - - - - 2.4 - - 19.0

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  2.1 - 2.1 - - 2.1 - 2.1 - 2.1 - - - 2.1 - 2.1 - 14.6

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  - - 4.0 2.0 2.0 - 2.0 - - 2.0 - - 2.0 - - - - 12.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  4.0 2.0 4.0 2.0 6.0 2.0 - 4.0 - - 2.0 - - - - 2.0 - 12.0

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  2.0 4.0 - - 2.0 - - 4.0 - - - 2.0 4.0 - 2.0 - - 14.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  6.0 - - - - - - 2.0 - - - - 2.0 2.0 - - - 14.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  - 2.0 - 2.0 2.0 4.0 - - - - 2.0 - - - - - - 12.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  - - 0.5 2.0 - 1.5 1.0 - 2.5 1.0 - 2.0 - 0.5 - - - 37.5

全体

割付

詳細

現在住んでいる都道府県を決めた理由

16

Q2 あなたが現在の都道府県に住むことを決めた理由についてお聞きします。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

■現在住んでいる

都道府県を決めた

理由 (単位％）



現在の居住地に出身地を選ばなかった理由

17

Q3 出身地と異なる都道府県にお住まいの方にお聞きします。あなたが、現在のお住まいとして出身地を選ぶことにならなかった理由を3つまでお選びください。(MA)

◼ 「希望する進学先がなかったため」が18.3％とTOP。以下、「希望する就職先がなかったため」「自分の選択意思に関係のない

理由」と続く。
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328  18.3 17.7 11.0 8.2 6.7 6.1 5.8 4.9 4.6 3.7 3.0 3.0 2.7 2.4 1.8 1.8 1.5 1.5 1.2 1.2 1.2 0.9 0.9 0.9 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.3 0.3 1.8 27.1

ア:富山県在住 41  22.0 19.5 19.5 2.4 7.3 14.6 - 2.4 2.4 - - - - 2.4 - - - - - 2.4 2.4 - - - - 2.4 - 2.4 2.4 - - - 2.4 24.4

イ:富山県出身 111  26.1 21.6 5.4 14.4 5.4 2.7 9.9 4.5 6.3 3.6 4.5 1.8 5.4 3.6 2.7 3.6 1.8 0.9 0.9 - 0.9 1.8 1.8 - - 0.9 0.9 0.9 - 0.9 - 0.9 0.9 19.8

ウ:富山県在住経験有 69  10.1 14.5 11.6 4.3 8.7 4.3 4.3 1.4 4.3 2.9 4.3 - 2.9 2.9 - 1.4 1.4 2.9 2.9 1.4 - 1.4 1.4 1.4 2.9 - 1.4 - 1.4 1.4 1.4 - - 30.4

エ:東京都在住。富山県在住経験無 107  14.0 15.0 13.1 6.5 6.5 7.5 4.7 8.4 3.7 5.6 1.9 7.5 0.9 0.9 2.8 0.9 1.9 1.9 0.9 1.9 1.9 - - 1.9 - - - - - - - - 3.7 33.6

※全体の値を基準に降順並び替え

n=

割付

全体

18.3 17.7

11.0

8.2
6.7 6.1 5.8 4.9 4.6 3.7 3.0 3.0 2.7 2.4 1.8 1.8 1.5 1.5 1.2 1.2 1.2 0.9 0.9 0.9 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.3 0.3

1.8

27.1

0%

10%

20%

30%

40%

n=10以上で

全体＋10pt以上

全体＋5pt以上

全体－5pt以下

全体－10pt以下

■現在の居住地に

出身地を選ばなかった

理由 (単位％）
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328  18.3 17.7 11.0 8.2 6.7 6.1 5.8 4.9 4.6 3.7 3.0 3.0 2.7 2.4 1.8 1.8 1.8 1.5 1.5 1.2 1.2 1.2

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 10  20.0 20.0 - 10.0 10.0 20.0 - 10.0 - - - - - 10.0 - - - - - - - -

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 12  8.3 16.7 41.7 - 8.3 8.3 - - 8.3 - - - - - - - - - - - - -

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 16  37.5 18.8 - - - 18.8 - - - - - - - - - - 6.3 - - - 6.3 6.3

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 3  - 33.3 100.0 - 33.3 - - - - - - - - - - - - - - - - -

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 8  - 37.5 12.5 25.0 - 12.5 12.5 - - - 12.5 - - - - - - - - - - -

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 28  32.1 32.1 3.6 14.3 7.1 - 7.1 7.1 - 3.6 3.6 3.6 - 7.1 7.1 3.6 - - - 3.6 - -

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 32  43.8 9.4 3.1 18.8 3.1 6.3 6.3 6.3 - 3.1 3.1 - 6.3 - 3.1 - - 6.3 - - - 3.1

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 43  14.0 20.9 7.0 9.3 7.0 - 14.0 2.3 16.3 4.7 4.7 2.3 9.3 4.7 - 7.0 2.3 - 2.3 - - -

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 18  22.2 22.2 - - 16.7 - 5.6 5.6 5.6 - 11.1 - 5.6 - - - - 5.6 - 5.6 - -

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 15  - 26.7 6.7 - 13.3 - 13.3 - 6.7 6.7 - - 6.7 - - 6.7 - - - 6.7 - -

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 17  5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 11.8 - - 5.9 - 5.9 - - 5.9 - - - - 5.9 - - -

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 19  10.5 5.3 31.6 10.5 - 5.3 - - - 5.3 - - - 5.3 - - - - 5.3 - 5.3 -

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 107  14.0 15.0 13.1 6.5 6.5 7.5 4.7 8.4 3.7 5.6 1.9 7.5 0.9 0.9 2.8 0.9 3.7 1.9 1.9 0.9 1.9 1.9

割付

詳細

全体

現在の居住地に出身地を選ばなかった理由

18

Q3 出身地と異なる都道府県にお住まいの方にお聞きします。あなたが、現在のお住まいとして出身地を選ぶことにならなかった理由を3つまでお選びください。(MA)

◼ 富山県出身の女性18-29歳の「希望する進学先がなかったため」「進学先の選択肢が少ないため」が全体より高い傾向が

みられた。

◼ 富山県出身の女性30-39歳の「待遇のよい就職先が少ないため」が全体より高い傾向がみられた。

■現在の居住地に

出身地を選ばなかった

理由 (単位％）
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328  0.9 0.9 0.9 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.3 0.3 27.1

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 10  - - - - - - 10.0 - - - - 30.0

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 12  - - - - - - - - - - - 25.0

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 16  - - - - 6.3 - - 6.3 - - - 25.0

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 3  - - - - - - - - - - - -

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 8  - - - - - - - - - - - 12.5

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 28  3.6 3.6 - - 3.6 3.6 - - 3.6 - - 25.0

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 32  - - - - - - - - - - - 18.8

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 43  2.3 2.3 - - - - 2.3 - - - 2.3 18.6

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 18  - 5.6 5.6 5.6 - - - - - 5.6 - 22.2

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 15  - - - - - - - - 6.7 - - 26.7

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 17  - - - - - - - - - - - 52.9

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 19  5.3 - - 5.3 - 5.3 - 5.3 - - - 21.1

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 107  - - 1.9 - - - - - - - - 33.6

全体

割付

詳細

現在の居住地に出身地を選ばなかった理由

19

Q3 出身地と異なる都道府県にお住まいの方にお聞きします。あなたが、現在のお住まいとして出身地を選ぶことにならなかった理由を3つまでお選びください。(MA)

■現在の居住地に

出身地を選ばなかった

理由 (単位％）
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い
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司
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754  52.0 21.9 19.1 7.3 4.1 3.8 3.6 3.4 1.7 1.1 9.5

ア:富山県在住 197  66.5 18.8 18.3 3.0 2.5 0.5 - 1.0 - - 9.1

イ:富山県出身 157  51.6 21.7 21.0 9.6 7.0 5.7 5.1 4.5 3.8 2.5 8.9

ウ:富山県在住経験有 200  34.5 20.0 16.5 12.5 6.5 8.0 9.0 7.5 2.5 2.0 6.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無 200  55.5 27.0 21.0 4.5 1.0 1.5 0.5 1.0 1.0 - 14.0

※全体の値を基準に降順並び替え

n=

割付

全体

52.0

21.9
19.1

7.3
4.1 3.8 3.6 3.4 1.7 1.1

9.5

0%

20%

40%

60%

80%

n=10以上で

全体＋10pt以上

全体＋5pt以上

全体－5pt以下

全体－10pt以下

現在の居住地を選ぶ際、誰かの意見を参考にしたか

20

Q4 現在の居住地を選ぶ際、誰かの意見を参考にしましたか。あてはまるものをすべてお選びください。（MA）

■現在の居住地を選ぶ際、

誰かの意見を参考にしたか (単位％）

◼ 「特にいない（自分で決めた）」が52.0％とTOP。以下、「母親」「父親」と続く。
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友
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司
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塾

・
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備

校
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754  52.0 21.9 19.1 9.5 7.3 4.1 3.8 3.6 3.4 1.7 1.1

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  59.6 19.1 23.4 8.5 2.1 6.4 - - 2.1 - -

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  68.0 16.0 18.0 12.0 4.0 - - - - - -

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  60.0 30.0 20.0 6.0 6.0 4.0 2.0 - - - -

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  78.0 10.0 12.0 10.0 - - - - 2.0 - -

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  47.1 23.5 23.5 - - 5.9 11.8 17.6 5.9 11.8 -

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  40.5 28.6 28.6 11.9 14.3 11.9 4.8 9.5 9.5 9.5 7.1

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  56.3 20.8 18.8 6.3 10.4 2.1 2.1 2.1 2.1 - -

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  58.0 16.0 16.0 12.0 8.0 8.0 8.0 - 2.0 - 2.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  30.0 18.0 14.0 4.0 16.0 12.0 10.0 10.0 4.0 2.0 2.0

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  44.0 16.0 22.0 2.0 8.0 4.0 10.0 12.0 12.0 6.0 2.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  28.0 26.0 20.0 4.0 14.0 6.0 4.0 10.0 4.0 - 4.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  36.0 20.0 10.0 14.0 12.0 4.0 8.0 4.0 10.0 2.0 -

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  55.5 27.0 21.0 14.0 4.5 1.0 1.5 0.5 1.0 1.0 -

割付

詳細

全体

現在の居住地を選ぶ際、誰かの意見を参考にしたか

21

Q4 現在の居住地を選ぶ際、誰かの意見を参考にしましたか。あてはまるものをすべてお選びください。（MA）

■現在の居住地を選ぶ際、

誰かの意見を参考にしたか (単位％）

◼ 富山県出身の男性30-39歳の「特にいない（自分で決めた）」が全体より低い傾向がみられた。

◼ 富山県在住経験有の男性18-29歳、女性18-39歳のそれも全体より高い傾向がみられた。
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２．調査結果

２-３.現在の居住地に対する評価
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754  18.0 17.5 15.6 14.2 12.9 10.2 9.3 9.0 8.6 7.8 7.4 6.6 6.4 5.6 5.2 4.9 2.9 2.7 2.4 2.4 2.0 2.0 1.9 1.3 1.2 1.2 1.2 0.8 0.3 13.0

ア:富山県在住 197  12.7 34.0 7.1 11.7 13.2 13.7 5.6 4.6 7.6 2.0 16.2 4.1 10.2 9.1 15.7 - 6.6 3.6 2.5 0.5 1.0 0.5 - 0.5 2.0 1.0 0.5 - - 15.7

イ:富山県出身 157  20.4 11.5 25.5 12.1 10.8 8.3 8.3 17.2 7.0 12.1 5.1 7.0 2.5 3.2 1.9 7.0 1.3 3.2 3.2 2.5 0.6 2.5 1.9 0.6 0.6 1.3 3.2 - - 10.8

ウ:富山県在住経験有 200  15.5 13.5 20.0 7.5 10.0 7.0 10.5 9.0 9.5 15.0 5.0 12.0 4.0 6.0 2.5 12.5 2.5 2.0 1.5 1.5 2.0 3.5 3.0 3.0 1.0 2.0 - 1.5 0.5 6.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無 200  24.0 10.0 12.0 25.0 17.0 11.5 12.5 7.0 10.0 3.0 3.0 3.5 8.0 3.5 - 0.5 1.0 2.0 2.5 5.0 4.0 1.5 2.5 1.0 1.0 0.5 1.5 1.5 0.5 19.0

※全体の値を基準に降順並び替え
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現在の居住地に対して良いと感じる点

23

Q5 あなたは、現在の居住地はどういう点が良いと感じていますか。３つまでお選びください。（MA）

◼ 「通勤が快適」「自然が豊か」「仕事の業種・職種が多様」がTOP3。

◼ 富山県在住者の「自然が豊か」「食材が新鮮で美味しい」の割合が全体より高い傾向がみられた。

■ 現在の居住地に対して

良いと感じる点

（単位％）



n=

通

勤

が

快

適

で

あ

る

こ

と

自

然

が

豊

か

で

あ

る

こ

と

仕

事

の

業

種

・

職

種

が

多

様

に

あ

る

こ

と 生

活

環

境

（

買

い

物

、

交

通

な

ど

）

の

利

便

性

が

高

い

こ

と

住

宅

環

境

が

快

適

で

あ

る

こ

と

治

安

が

良

い

こ

と

商

業

施

設

が

充

実

し

て

い

る

こ

と

仕

事

の

待

遇

（

給

与

、

福

利

厚

生

等

）

が

良

い

こ

と

街

並

み

、

景

観

が

良

い

こ

と

多

様

な

教

育

機

関

が

あ

る

こ

と

災

害

が

少

な

い

こ

と

学

校

教

育

が

充

実

し

て

い

る

こ

と

魅

力

は

な

い

家

族

や

親

族

の

サ

ポ

ー

ト

（

結

婚

、

出

産

、

子

育

て

な

ど

）

が

あ

る

こ

と

食

材

が

新

鮮

で

美

味

し

い

こ

と

（

社

会

人

向

け

教

育

な

ど

）

学

び

の

機

会

が

充

実

し

て

い

る

こ

と

食

材

が

豊

富

で

あ

る

こ

と

良

好

な

人

間

関

係

が

あ

る

こ

と

公

園

な

ど

遊

び

場

が

充

実

し

て

い

る

こ

と 飲

食

店

が

充

実

し

て

い

る

こ

と

そ

の

他

趣

味

・

娯

楽

活

動

の

環

境

が

充

実

し

て

い

る

こ

と

行

政

サ

ー

ビ

ス

が

充

実

し

て

い

る

こ

と

754  18.0 17.5 15.6 14.2 12.9 10.2 9.3 9.0 8.6 7.8 7.4 6.6 6.4 5.6 5.2 4.9 2.9 2.7 2.4 2.4 2.0 2.0

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  21.3 19.1 8.5 4.3 2.1 8.5 10.6 8.5 4.3 2.1 8.5 4.3 10.6 6.4 14.9 - 4.3 2.1 2.1 - 4.3 2.1

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  2.0 36.0 12.0 6.0 18.0 14.0 2.0 10.0 4.0 2.0 10.0 6.0 8.0 8.0 10.0 - 6.0 6.0 2.0 - - -

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  18.0 40.0 6.0 14.0 14.0 8.0 6.0 - 12.0 4.0 20.0 6.0 14.0 6.0 16.0 - 10.0 6.0 6.0 - - -

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  10.0 40.0 2.0 22.0 18.0 24.0 4.0 - 10.0 - 26.0 - 8.0 16.0 22.0 - 6.0 - - 2.0 - -

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  41.2 11.8 23.5 11.8 - 5.9 11.8 17.6 - 11.8 5.9 11.8 5.9 - - 5.9 5.9 - - 5.9 - 5.9

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  26.2 7.1 23.8 9.5 11.9 4.8 7.1 23.8 7.1 23.8 4.8 9.5 2.4 4.8 - 9.5 - 2.4 2.4 2.4 - 4.8

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  18.8 18.8 18.8 12.5 12.5 12.5 8.3 12.5 10.4 6.3 8.3 2.1 - 4.2 2.1 4.2 2.1 4.2 - - - 2.1

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  10.0 8.0 34.0 14.0 12.0 8.0 8.0 16.0 6.0 8.0 2.0 8.0 4.0 2.0 4.0 8.0 - 4.0 8.0 4.0 2.0 -

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  10.0 8.0 18.0 6.0 10.0 2.0 6.0 14.0 6.0 14.0 4.0 12.0 6.0 6.0 6.0 22.0 6.0 2.0 - 2.0 - -

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  24.0 14.0 22.0 14.0 12.0 6.0 18.0 10.0 8.0 10.0 4.0 12.0 4.0 2.0 2.0 10.0 - - - - 4.0 8.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  20.0 12.0 10.0 4.0 4.0 14.0 10.0 2.0 14.0 24.0 8.0 10.0 2.0 8.0 2.0 12.0 2.0 - 4.0 4.0 2.0 4.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  8.0 20.0 30.0 6.0 14.0 6.0 8.0 10.0 10.0 12.0 4.0 14.0 4.0 8.0 - 6.0 2.0 6.0 2.0 - 2.0 2.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  24.0 10.0 12.0 25.0 17.0 11.5 12.5 7.0 10.0 3.0 3.0 3.5 8.0 3.5 - 0.5 1.0 2.0 2.5 5.0 4.0 1.5

割付

詳細

全体

現在の居住地に対して良いと感じる点

24

Q5 あなたは、現在の居住地はどういう点が良いと感じていますか。３つまでお選びください。（MA）

◼ 富山県在住の男性30-39歳、女性18-39歳の「自然が豊か」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県在住の女性18-29歳は「災害が少ない」「食材が新鮮で美味しい」も全体より高い傾向、富山県在住の女性30-39歳

は「治安が良いこと」「家族や親族のサポートがあること」が加わる。

◼ 富山県出身の女性30-39歳、富山県在住経験有の女性30-39歳の「仕事の業種・職種が多様にあること」が全体より高い

傾向がみられた。

■ 現在の居住地に対して

良いと感じる点

（単位％）
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754  1.9 1.3 1.2 1.2 1.2 0.8 0.3 13.0

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  - 2.1 - - 2.1 - - 21.3

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  - - - 2.0 - - - 22.0

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  - - 4.0 2.0 - - - 10.0

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  - - 4.0 - - - - 10.0

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  - - - - 5.9 - - 5.9

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  - - - - - - - 16.7

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  4.2 - - - 6.3 - - 12.5

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  2.0 2.0 2.0 4.0 2.0 - - 6.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  - 2.0 2.0 2.0 - 4.0 2.0 8.0

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  8.0 4.0 2.0 2.0 - 2.0 - 2.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  4.0 6.0 - 2.0 - - - 6.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  - - - 2.0 - - - 8.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  2.5 1.0 1.0 0.5 1.5 1.5 0.5 19.0

全体

割付

詳細

現在の居住地に対して良いと感じる点

25

Q5 あなたは、現在の居住地はどういう点が良いと感じていますか。３つまでお選びください。（MA）

■ 現在の居住地に対して

良いと感じる点

（単位％）
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754  10.2 9.8 9.7 9.4 9.3 9.3 7.8 6.2 6.1 5.4 5.3 5.0 4.5 4.4 4.2 4.0 3.8 3.8 3.6 3.6 3.2 2.8 2.3 2.1 1.9 1.9 1.1 0.8 16.8 11.9

ア:富山県在住 197  10.2 15.7 15.2 19.8 2.0 16.2 18.3 3.6 2.5 5.6 - 0.5 2.0 11.2 8.1 4.6 6.6 4.6 1.5 4.1 3.6 3.6 1.0 1.0 2.0 2.5 1.0 1.0 14.2 13.7

イ:富山県出身 157  14.0 7.0 11.5 10.2 11.5 6.4 4.5 7.0 6.4 8.3 7.0 7.0 4.5 1.9 3.2 4.5 3.2 3.8 3.8 3.2 5.1 3.2 2.5 3.8 2.5 1.3 1.9 0.6 9.6 11.5

ウ:富山県在住経験有 200  8.0 9.0 8.0 6.0 16.5 8.5 5.0 9.0 14.0 8.0 4.0 9.5 10.5 2.0 2.5 4.5 3.0 1.5 6.0 5.0 3.0 2.5 2.0 1.0 2.0 1.0 0.5 - 9.0 7.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無 200  9.5 7.0 4.5 2.0 7.5 5.5 3.0 5.5 1.5 0.5 10.5 3.5 1.0 2.0 3.0 2.5 2.5 5.5 3.0 2.0 1.5 2.0 3.5 3.0 1.0 2.5 1.0 1.5 33.0 15.5

※全体の値を基準に降順並び替え

n=

割付

全体

10.2 9.8 9.7 9.4 9.3 9.3
7.8

6.2 6.1 5.4 5.3 5.0 4.5 4.4 4.2 4.0 3.8 3.8 3.6 3.6 3.2 2.8 2.3 2.1 1.9 1.9
1.1 0.8

16.8

11.9

0%

10%

20%

30%

n=10以上で

全体＋10pt以上

全体＋5pt以上

全体－5pt以下

全体－10pt以下

現在の居住地に対する不安・不満

26

Q6 あなたは、現在の居住地についてどのような点で不安や不満に感じますか。３つまでお選びください。（MA）

◼ 「通勤」「商業施設の数や種類」「仕事の業種・職種が乏しい」がTOP3。

◼ 富山県在住者の「仕事の待遇」「古い考え方や風習があること」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 東京都在住で富山県在住経験の無い層の「特にない」が全体より高い傾向がみられた。

■ 現在の居住地に

対する不安・不満

（単位％）
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754  10.2 9.8 9.7 9.4 9.3 9.3 7.8 6.2 6.1 5.4 5.3 5.0 4.5 4.4 4.2 4.0 3.8 3.8 3.6 3.6 3.2 2.8

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  10.6 12.8 8.5 27.7 2.1 4.3 10.6 6.4 4.3 2.1 - - 2.1 10.6 4.3 4.3 8.5 - - - 2.1 -

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  8.0 20.0 16.0 18.0 2.0 12.0 22.0 2.0 2.0 - - - 2.0 10.0 8.0 4.0 6.0 2.0 4.0 4.0 6.0 2.0

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  10.0 8.0 8.0 12.0 2.0 34.0 12.0 2.0 2.0 6.0 - 2.0 - 10.0 14.0 4.0 6.0 12.0 - 4.0 4.0 6.0

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  12.0 22.0 28.0 22.0 2.0 14.0 28.0 4.0 2.0 14.0 - - 4.0 14.0 6.0 6.0 6.0 4.0 2.0 8.0 2.0 6.0

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  17.6 11.8 23.5 - 11.8 5.9 - 11.8 5.9 5.9 11.8 17.6 5.9 - - - - - 5.9 - - 5.9

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  26.2 9.5 14.3 9.5 16.7 2.4 7.1 9.5 7.1 9.5 4.8 11.9 7.1 2.4 4.8 2.4 - 2.4 - 4.8 4.8 -

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  16.7 6.3 10.4 14.6 8.3 8.3 - 4.2 2.1 10.4 10.4 4.2 2.1 - 2.1 4.2 2.1 6.3 2.1 2.1 6.3 4.2

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  - 4.0 6.0 10.0 10.0 8.0 8.0 6.0 10.0 6.0 4.0 2.0 4.0 4.0 4.0 8.0 8.0 4.0 8.0 4.0 6.0 4.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  8.0 10.0 4.0 6.0 20.0 8.0 4.0 8.0 14.0 4.0 8.0 10.0 12.0 4.0 4.0 10.0 4.0 - 2.0 - 6.0 -

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  10.0 6.0 14.0 6.0 12.0 8.0 4.0 8.0 22.0 10.0 - 8.0 12.0 - 2.0 2.0 4.0 - 8.0 10.0 2.0 -

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  6.0 14.0 - - 20.0 12.0 4.0 8.0 16.0 6.0 6.0 14.0 12.0 4.0 2.0 2.0 2.0 2.0 10.0 4.0 4.0 6.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  8.0 6.0 14.0 12.0 14.0 6.0 8.0 12.0 4.0 12.0 2.0 6.0 6.0 - 2.0 4.0 2.0 4.0 4.0 6.0 - 4.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  9.5 7.0 4.5 2.0 7.5 5.5 3.0 5.5 1.5 0.5 10.5 3.5 1.0 2.0 3.0 2.5 2.5 5.5 3.0 2.0 1.5 2.0

割付

詳細

全体

現在の居住地に対する不安・不満

27

Q6 あなたは、現在の居住地についてどのような点で不安や不満に感じますか。３つまでお選びください。（MA）

◼ 富山県在住者の男性18-29歳、女性30-39歳の「仕事の待遇」が全体より高い傾向がみられた。男性30-39歳、女性30-

39歳の「商業施設の数や種類」「古い考え方や風習があること」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県出身の男性30-39歳の「通勤」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県在住経験有の男性18-29歳、女性18-29歳の「自然の環境」が全体より高い傾向がみられた。

■ 現在の居住地に

対する不安・不満

（単位％）
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多

い

こ

と

ス

ポ

ー

ツ

・

芸

術

文

化

活

動

の

環

境

地

域

の

祭

り

や

イ

ベ

ン

ト

な

ど

の

活

動 食

材

の

種

類

そ

の

他

特

に

な

い

わ

か

ら

な

い

754  2.3 2.1 1.9 1.9 1.1 0.8 16.8 11.9

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  2.1 - 4.3 - 2.1 2.1 19.1 14.9

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  - 2.0 2.0 2.0 - - 16.0 18.0

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  - 2.0 - 6.0 - 2.0 18.0 12.0

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  2.0 - 2.0 2.0 2.0 - 4.0 10.0

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  - 5.9 11.8 - - - 5.9 5.9

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  4.8 - 2.4 2.4 2.4 - 7.1 14.3

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  2.1 8.3 - - 2.1 2.1 8.3 14.6

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 - 14.0 8.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  - 2.0 2.0 - - - 8.0 6.0

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  - - 4.0 - - - 14.0 2.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  2.0 - - - - - 4.0 10.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  6.0 2.0 2.0 4.0 2.0 - 10.0 10.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  3.5 3.0 1.0 2.5 1.0 1.5 33.0 15.5

全体

割付

詳細

現在の居住地に対する不安・不満

28

Q6 あなたは、現在の居住地についてどのような点で不安や不満に感じますか。３つまでお選びください。（MA）

■ 現在の居住地に

対する不安・不満

（単位％）



29

２．調査結果

２-４.富山県に対する評価



富山県で暮らすことに魅力を感じるか

30

Q7 あなたは、富山県で暮らすことに魅力を感じますか。あてはまるものを１つお選びください。（SA）

■ 富山県で暮らすことに魅力を感じるか (単位％）

◼ 「はい＝富山県で暮らすことに魅力を感じる」割合は18.3％。富山県出身者のそれは32.5％と全体より高い傾向がみられた。

◼ 東京在住で富山県在住経験の無い層の「いいえ」は36.0％と全体より高い傾向がみられた。

はい
どちらかと言えば

はい

どちらかと言えば

いいえ
いいえ わからない

n=

557  

イ:富山県出身 157  

ウ:富山県在住経験有 200  

エ:東京都在住。富山県在住経験無 200  

(%)

割付

全体 18.3

32.5

23.0

2.5

24.6

36.3

29.0

11.0

20.3

17.8

24.5

18.0

19.2

6.4

12.5

36.0

17.6

7.0

11.0

32.5



富山県で暮らすことに魅力を感じるか

31

Q7 あなたは、富山県で暮らすことに魅力を感じますか。あてはまるものを１つお選びください。（SA）

■ 富山県で暮らすことに魅力を感じるか (単位％）

◼ 富山県出身の男性30-39歳、女性18-29歳の「はい」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県在住経験有の男性30-39歳、女性30-39歳の「はい」も全体より高い傾向がみられた。

◼ 東京在住で富山県在住経験の無い層の「いいえ」が全体より高い傾向がみられた。

n=

は

い

ど

ち

ら

か

と

言

え

ば

は

い

ど

ち

ら

か

と

言

え

ば

い

い

え

い

い

え

わ

か

ら

な

い

557  18.3 24.6 20.3 19.2 17.6

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  47.1 29.4 17.6 5.9 -

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  35.7 33.3 16.7 - 14.3

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  33.3 33.3 16.7 12.5 4.2

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  24.0 44.0 20.0 6.0 6.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  26.0 18.0 30.0 14.0 12.0

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  32.0 26.0 24.0 12.0 6.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  4.0 44.0 28.0 14.0 10.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  30.0 28.0 16.0 10.0 16.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  2.5 11.0 18.0 36.0 32.5

割付

詳細

全体
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介
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介
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て
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239  40.6 18.4 13.8 13.4 13.0 13.0 11.7 11.7 10.5 9.6 8.4 7.5 7.1 7.1 6.7 5.0 3.3 2.5 2.1 2.1 1.7 1.7 1.7 1.3 1.3 0.8 0.4 -

イ:富山県出身 108  42.6 18.5 13.0 10.2 12.0 14.8 16.7 9.3 9.3 8.3 8.3 5.6 10.2 7.4 7.4 1.9 4.6 2.8 2.8 2.8 0.9 - 1.9 0.9 0.9 0.9 - -

ウ:富山県在住経験有 104  32.7 19.2 10.6 20.2 15.4 12.5 9.6 16.3 13.5 11.5 6.7 10.6 5.8 3.8 4.8 8.7 1.9 1.0 1.9 1.9 1.9 2.9 1.0 1.0 1.9 1.0 1.0 -

エ:東京都在住。富山県在住経験無 27  63.0 14.8 29.6 - 7.4 7.4 - 3.7 3.7 7.4 14.8 3.7 - 18.5 11.1 3.7 3.7 7.4 - - 3.7 3.7 3.7 3.7 - - - -

※全体の値を基準に降順並び替え

n=

割付

全体

40.6

18.4

13.8 13.4 13.0 13.0 11.7 11.7 10.5 9.6 8.4 7.5 7.1 7.1 6.7
5.0

3.3 2.5 2.1 2.1 1.7 1.7 1.7 1.3 1.3 0.8 0.4 -
0%

20%

40%

60%

n=10以上で

全体＋10pt以上

全体＋5pt以上

全体－5pt以下

全体－10pt以下

富山県で暮らすことに対する魅力

32

Q8 あなたは、富山県で暮らすことにどのような魅力があると感じていますか。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

◼ 「自然が豊か」が40.6％とTOP。以下、「街並み、景観が良いこと」「食材が新鮮で美味しいこと」と続く。

◼ 東京在住で富山県在住経験の無い層の「自然が豊か」「食材が新鮮で美味しいこと」「食材が豊富であること」が全体より

高い傾向がみられた。

■ 富山県で暮らすことに

対する魅力（単位％）
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、
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が
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（
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等
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が
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が
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・
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ど
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239  40.6 18.4 13.8 13.4 13.0 13.0 11.7 11.7 10.5 9.6 8.4 7.5 7.1 7.1 6.7 5.0 3.3 2.5 2.1 2.1 1.7 1.7

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 13  46.2 7.7 15.4 7.7 - 23.1 23.1 15.4 - 15.4 - 7.7 7.7 15.4 - - - - 7.7 7.7 - -

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 29  34.5 24.1 13.8 20.7 20.7 17.2 34.5 3.4 17.2 6.9 - 10.3 6.9 13.8 3.4 3.4 3.4 - - - - -

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 32  50.0 15.6 21.9 6.3 9.4 9.4 15.6 6.3 3.1 6.3 18.8 3.1 15.6 3.1 15.6 - 6.3 6.3 - - - -

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 34  41.2 20.6 2.9 5.9 11.8 14.7 - 14.7 11.8 8.8 8.8 2.9 8.8 2.9 5.9 2.9 5.9 2.9 5.9 5.9 2.9 -

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 22  40.9 9.1 18.2 22.7 13.6 13.6 13.6 13.6 27.3 4.5 4.5 - - 9.1 13.6 13.6 4.5 4.5 - - 9.1 -

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 29  34.5 20.7 17.2 20.7 13.8 17.2 10.3 17.2 10.3 17.2 10.3 10.3 3.4 3.4 - 10.3 - - 3.4 3.4 - 3.4

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 24  29.2 25.0 - 20.8 20.8 8.3 - 20.8 16.7 12.5 4.2 16.7 12.5 - - 4.2 - - - - - 4.2

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 29  27.6 20.7 6.9 17.2 13.8 10.3 13.8 13.8 3.4 10.3 6.9 13.8 6.9 3.4 6.9 6.9 3.4 - 3.4 3.4 - 3.4

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 27  63.0 14.8 29.6 - 7.4 7.4 - 3.7 3.7 7.4 14.8 3.7 - 18.5 11.1 3.7 3.7 7.4 - - 3.7 3.7

割付

詳細

全体

富山県で暮らすことに対する魅力

33

Q8 あなたは、富山県で暮らすことにどのような魅力があると感じていますか。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

◼ 出身や居住経験による大きな違いはみられなかった。

■ 富山県で暮らすことに

対する魅力（単位％）
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239  1.7 1.3 1.3 0.8 0.4 -

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 13  - - - - - -

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 29  3.4 - - - - -

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 32  3.1 - 3.1 - - -

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 34  - 2.9 - 2.9 - -

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 22  - - - - - -

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 29  - - 3.4 - 3.4 -

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 24  4.2 - - - - -

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 29  - 3.4 3.4 3.4 - -

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 27  3.7 3.7 - - - -

全体

割付

詳細

富山県で暮らすことに対する魅力

34

Q8 あなたは、富山県で暮らすことにどのような魅力があると感じていますか。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

■ 富山県で暮らすことに

対する魅力（単位％）
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557  22.1 17.6 14.9 12.6 8.8 8.3 6.5 6.3 5.9 5.9 5.7 5.2 4.5 4.5 3.9 2.3 2.0 2.0 2.0 1.4 1.4 1.3 0.7 0.7 0.5 0.5 0.4 0.7 11.8 13.8

イ:富山県出身 157  28.0 17.2 18.5 11.5 11.5 9.6 5.7 5.1 5.7 12.7 8.3 3.8 2.5 5.7 - 3.8 3.2 2.5 1.9 1.3 2.5 1.9 1.3 0.6 - - 0.6 - 8.9 6.4

ウ:富山県在住経験有 200  14.0 13.5 13.0 8.5 13.5 9.5 9.5 7.0 12.0 3.5 8.0 8.5 7.5 4.5 4.5 3.0 2.0 1.5 3.5 3.0 1.0 2.0 1.0 1.0 1.5 1.5 - - 8.5 7.5

エ:東京都在住。富山県在住経験無 200  25.5 22.0 14.0 17.5 2.0 6.0 4.0 6.5 - 3.0 1.5 3.0 3.0 3.5 6.5 0.5 1.0 2.0 0.5 - 1.0 - - 0.5 - - 0.5 2.0 17.5 26.0

※全体の値を基準に降順並び替え

n=

割付

全体

22.1

17.6

14.9
12.6

8.8 8.3
6.5 6.3 5.9 5.9 5.7 5.2 4.5 4.5 3.9

2.3 2.0 2.0 2.0 1.4 1.4 1.3 0.7 0.7 0.5 0.5 0.4 0.7

11.8
13.8

0%

10%

20%

30%

40%

n=10以上で

全体＋10pt以上

全体＋5pt以上

全体－5pt以下

全体－10pt以下

富山県で暮らすことに対する不安・不満
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Q9 あなたは、富山県で暮らすことに不安や不満に感じる点はありますか。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

■ 富山県で暮らすことに

対する不安・不満

（単位％）

◼ 「仕事の業種・職種が乏しい」が22.1％とTOP。以下、「通勤」「仕事の待遇」と続く。

◼ 富山県出身、在住の有無で大きな違いはみられない。
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557  22.1 17.6 14.9 12.6 8.8 8.3 6.5 6.3 5.9 5.9 5.7 5.2 4.5 4.5 3.9 2.3 2.0 2.0 2.0 1.4 1.4 1.3

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  35.3 35.3 29.4 5.9 17.6 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 - 5.9 - - - - - - - - - -

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  31.0 16.7 23.8 14.3 9.5 14.3 4.8 7.1 2.4 9.5 11.9 4.8 2.4 7.1 - 4.8 4.8 4.8 - 2.4 4.8 4.8

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  27.1 18.8 14.6 14.6 10.4 10.4 2.1 - 10.4 16.7 4.2 - 4.2 - - 6.3 2.1 - - - 2.1 -

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  24.0 10.0 14.0 8.0 12.0 6.0 10.0 8.0 4.0 14.0 12.0 6.0 2.0 12.0 - 2.0 4.0 4.0 6.0 2.0 2.0 2.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  6.0 16.0 10.0 10.0 14.0 6.0 12.0 4.0 16.0 6.0 10.0 6.0 8.0 8.0 4.0 6.0 4.0 - - 6.0 2.0 -

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  26.0 12.0 24.0 4.0 16.0 6.0 4.0 8.0 10.0 - 4.0 10.0 6.0 2.0 8.0 4.0 - 2.0 4.0 2.0 - 2.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  8.0 14.0 6.0 12.0 10.0 20.0 14.0 10.0 14.0 - 12.0 2.0 12.0 6.0 2.0 2.0 2.0 2.0 10.0 - 2.0 6.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  16.0 12.0 12.0 8.0 14.0 6.0 8.0 6.0 8.0 8.0 6.0 16.0 4.0 2.0 4.0 - 2.0 2.0 - 4.0 - -

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  25.5 22.0 14.0 17.5 2.0 6.0 4.0 6.5 - 3.0 1.5 3.0 3.0 3.5 6.5 0.5 1.0 2.0 0.5 - 1.0 -

割付

詳細

全体

富山県で暮らすことに対する不安・不満
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Q9 あなたは、富山県で暮らすことに不安や不満に感じる点はありますか。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

■ 富山県で暮らすことに

対する不安・不満

（単位％）

◼ 富山県出身の女性18-29歳の「古い考え方や風習があること」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県在住経験有の男性18-29歳の「学校教育の充実」、女性18-29歳の「商業施設の充実」、女性30-39歳の

「街並みや景観」が全体より高い傾向がみられた。
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557  0.7 0.7 0.7 0.5 0.5 0.4 11.8 13.8

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  - - - - - - 17.6 -

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  - - - - - - 2.4 11.9

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  4.2 - - - - - 12.5 4.2

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  - 2.0 - - - 2.0 8.0 6.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  - - - 2.0 4.0 - 2.0 10.0

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  2.0 2.0 - 2.0 - - 16.0 2.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  - 2.0 - - - - 6.0 8.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  2.0 - - 2.0 2.0 - 10.0 10.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  - 0.5 2.0 - - 0.5 17.5 26.0

全体

割付

詳細

富山県で暮らすことに対する不安・不満
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Q9 あなたは、富山県で暮らすことに不安や不満に感じる点はありますか。あてはまるものを３つまでお選びください。（MA）

■ 富山県で暮らすことに

対する不安・不満

（単位％）



富山県への居住意向
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Q10 あなたは、将来的に富山県で暮らしたいと思いますか。あてはまるものを１つお選びください。（SA）
Q11 あなたは、これからも富山県で暮らしたいと思いますか。あてはまるものを１つお選びください。（SA）

■ 将来的に富山県で暮らしたいか

◼ 「将来的に富山県で暮らしたい（とても＋やや）」は28.9％。富山県出身者のそれが全体より高い傾向がみられた。

◼ 「これからも富山県で暮らしたい（とても＋やや）」は64.5％と過半数を超える。

■ これからも富山県で暮らしたいか

とても思う やや思う どちらでもない あまり思わない 全く思わない

n=

557  

イ:富山県出身 157  

ウ:富山県在住

経験有
200  

エ:東京都在住。

富山県在住経験無
200  

(%)

割付

全体 10.6

17.8

14.5

1.0

18.3

28.0

23.5

5.5

29.3

26.8

36.0

24.5

20.1

14.6

16.0

28.5

21.7

12.7

10.0

40.5

とても思う やや思う どちらでもない あまり思わない 全く思わない

n=

197  

割付 ア:富山県在住 197  

(%)

全体 30.5

30.5

34.0

34.0

20.3

20.3

8.1

8.1

7.1

7.1



富山県への居住意向
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Q10 あなたは、将来的に富山県で暮らしたいと思いますか。あてはまるものを１つお選びください。（SA）
Q11 あなたは、これからも富山県で暮らしたいと思いますか。あてはまるものを１つお選びください。（SA）

■ 将来的に富山県で暮らしたいか

◼ 富山県出身男性30-39歳の「将来的に暮らしたいと思う（とても＋やや）」が全体より高い傾向がみられた。

◼ 富山県在住者の「これからも富山県で暮らしたいと思う（とても＋やや）」は性年代で違いはみられない。

■ これからも富山県で暮らしたいか
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557  10.6 18.3 29.3 20.1 21.7

イ‐1:富山県出身・男性・18‐29歳 17  29.4 17.6 29.4 11.8 11.8

イ‐2:富山県出身・男性・30‐39歳 42  21.4 33.3 21.4 11.9 11.9

イ‐3:富山県出身・女性・18‐29歳 48  16.7 37.5 20.8 12.5 12.5

イ‐4:富山県出身・女性・30‐39歳 50  12.0 18.0 36.0 20.0 14.0

ウ‐1:富山県在住経験有・男性・18‐29歳 50  18.0 18.0 40.0 18.0 6.0

ウ‐2:富山県在住経験有・男性・30‐39歳 50  20.0 30.0 32.0 12.0 6.0

ウ‐3:富山県在住経験有・女性・18‐29歳 50  6.0 22.0 38.0 18.0 16.0

ウ‐4:富山県在住経験有・女性・30‐39歳 50  14.0 24.0 34.0 16.0 12.0

エ:東京都在住。富山県在住経験無・女性・18‐29歳 200  1.0 5.5 24.5 28.5 40.5

割付

詳細

全体
n=

と

て

も

思

う

や

や

思

う

ど

ち

ら

で

も

な

い

あ

ま

り

思

わ

な

い

全

く

思

わ

な

い

197  30.5 34.0 20.3 8.1 7.1

ア‐1:富山県在住・男性・18‐29歳 47  27.7 31.9 21.3 8.5 10.6

ア‐2:富山県在住・男性・30‐39歳 50  26.0 42.0 18.0 6.0 8.0

ア‐3:富山県在住・女性・18‐29歳 50  30.0 34.0 18.0 12.0 6.0

ア‐4:富山県在住・女性・30‐39歳 50  38.0 28.0 24.0 6.0 4.0

割付

詳細

全体


